illa antepone. Nec refert, inquit, quod homo optimus cetero generis animalium est: etenim multa alia natura diuina hodie sunt: ea apertissime ex quibus mundus constat. Ita hic cœlum nobilissimum esse hodie aperte fatetur: quod aduersarius suae opinionis patronum adducit: nec minus hoc idem declaratur in iis: quae ad regem Alexandrum scribens de mundo: dispositione totius orbis: & respectum ad primam causam edocet. Censet enim Deum summum: perinde, ac regem sedere in sublimi immotum: corpora autem cœlestia: perinde, ut principes alteros suo motu agere & gubernare omnia: suique summi principis potestate referre: quam sententiam secutus Auerroes in commento quadragesimo quarto. Dispositio inquit, in iuuamento cœlestium corporum: & in seruando entia, est ut dispositio optimorum magistratum ciuitatis: quorum omnes actiones ad primi principis actionem referuntur. Plura etiam Aristoteles eodem in loco de excellenti cœli natura: quorum unum illud quanti ponderis sit intelligat aduersarius si potest. sed maxime, inquit, uirtute Dei fruitur: id quod prope illud est corpus: deinde, quod ab hoc proximū: atque deinceps ad hunc modum. Hinc nemini dubium esse potest: quin cœlum ex sententia Aristotelis ratione & aere: & corporis nobilissimum hodie sit: quando & propius est: & magis fruitur Dei uirtute. Quid uero illud, quod in primo libro meteororum legimus. continuus uero necessario quodammodo supernis delationibus est: ita, ut eius uirtus omnia inde gubernetur: unde enim principium motus omnibus est: illi causa prima attributa est. Num quisquam dubitare potest: quin cœlum nobilissimum Aristoteles putet: cui gubernandi potestatem: & primam causam tribuat? Hæc cum ita sint: quod doctus & uere locutus sit aduersarius, facile intelligi potest. Nunc ad respondendum recte eius argumento: nonnulla subiiciam: ut mea respondendi ratio distinctius: ac dilucidius reddi possit. Primum rem alteram ordinari ad alteram duobus modis: aut enim, ut inferiorē: quomodo materiam dicimus ordinari ad formam: eamque esse propter formam: non formam propter materiam. Aut, ut superiorē: quomodo principem constituitur aliquem dicimus: qui sua uice id faciat: quod ipsum facere immediate non debeat. Constitui enim quædam ordinari est: & hæc ordinandi ratio: non inferiorē: sed superiorē esse se declarat: cum: qui ad aliud ordinatur. Gerit enim personam superioris, qui ordinauerit: & alter ille tantisper est: unde magistratus constitutos a summo pontifice: aut reges plebs non tantum ignobiliores continent: sed, ut superiores: nobilioresque honore prosequitur: & iussu eorum seruit obedienter. hoc notius est: quod ut ulla autoritate Aristoteles egeat. Secundum: corpora cœlestia esse ita ingenue a iusta philosophi sententia: aut cœlum ipsum de quo loquitur aial sit immortale: atque diuinitatis: constat hoc libro secundo de cœlo. Sed nos, inquit, de his: uelut corporibus tantum & unitatibus ordine quidem præditis: sed omnino inanimatis cogitamus. At uero ita existimandum est: ut actione & uita participant: & demonstratum iam est, inquit, quod mouetur primū & simplex: & ingeneratum: & incorruptibile: & omnino immutabile esse. Tertium: alterum altero nobilissimum esse: aut sua forma: aut suo inuicem respectu: sua inquam forma, si hominem esse equo nobilissimum dicamus: cum hic rationale: ille irrationale sit animal. Respectu autem suo inuicem: si alterum forte finis: alterum spectans ad finem sit: quo modo materiam esse forma ignobiliorē fatemur: quod plenius Aristoteles in secundo physicorum declarat: aut, inquit, quod finis: bonumque ceterorum est. nam cuius causa illud optimū: finisque esse uult ceterorum: quod siue bonum: siue apparatus bonum dicimus: nihil referat: finem etiam ipsum esse: quo id perficiatur: cuius sit finis. autor idem in quinto metaphysicæ est. Eo, inquit, perfecta sunt: quia habent finem: atque cum finis ultimum sit in malam etiam partem transferentes dicimus quicquid perisse perfecte: cum nihil interitus: malique deest: atque in ultimo res est: sed suo quodque in genere hoc est analogice perfectissimum & optimum esse suo fine intelligendum est. Nam si inter se ipsa comparantur: finem alium nobilissimum rem: alio esse apertum est: uel ordinis ratione. Sicut Aristoteles in primo ethicorum tibi finem tibificis imperfectiorē esse ostendit tibicine: scilicet finem: cui efficitur. Vel quia forma: quæ finis est: præstat: aut quia finis melioris agentis est: ut idem in tertio topicorum. Cuius finis melior est: & ipsum melius esse asseruerat. nec uero finem, quo perficitur unūquodque: dicimus in alio esse: nisi in ipso: cuius est finis. Sua enim forma perficitur unūquodque: perfectumque est: cum a fine, qui in intellectu rationeque prouenerat: motum peregerit: formam autem ipsam principium motus esse: quauis non naturale, autor Aristoteles in secundo physicorum est. Quoniam igitur quod naturaliter mouet duplex est: tamen alter non naturale est: quippe, quod in seipsum non continet mouendi principium: tale autem est: siquid ipsum non motum moueat: quale est quod omnino immobile: primumque omnium est: atque etiam quod quod est: & formam dicimus. finis enim hoc: & cuius gratia est. sed quoniam quod agit: & actu iam est, quod potentia fuerit: non solum suum bonum: & suam perfectionem appetit: sed etiam efficere opus certum intendit. Ideo finem bifariam accipiat: aut enim perfectiue pro bono & appetibili: quo perficitur id: a quo appetitur: aut effectiue pro effectu: qua homo: aut equus: aut arbor: aut tale quid est: quod effectum est. Primum Aristoteles

teles designat: cum in primo ethicorum dicat. Quamobrem bene asseruerunt id esse ipsum bonum: quod omnia appetant. Secundum etiam in eodem declarat: cum tibi: denique instrumenta finis appellet. Ad hanc sententiam & Symplicius locum secundi physicorum de duplici fine exponit: ut in exponendis libris Aristotelis diligentissimus. Verbum enim illud *ἐξ ἑαυτῆς* quod spectare: & ex usu uulgaris disputationis intendere est: ad effectum refert, non ad bonum cuius proprie appetitus est. Licet etiam hunc physicam finem illum metaphysicum appellare. Finem enim physicum esse rerum subiectam sensui rationem Aristoteli placet in tertio de cœlo. Finis inquit, scientiæ: facti uel opus est: physica autem quod proprie secundum sensum subinde apparatus: forma uero: quæ finis est attribui metaphysico aptissime potest: quando idem philosophus non id esse naturale principium motus aperte fatetur. Sed cum finis physicus peractio: & motus ultimum sit: ut Aristoteli placet. Finis, inquit, est tale: quale ipsum quicquid est: genuisse: & nullum, inquit, tam naturale est: quod tale fecisse alterum quale ipsum quicquid est: & quippe cum magis egisse, inquit, & generatum esse finis sit: quod generari & agere: in sexto topicorum hoc in secundo de anima illa cum ita sit inquam: non effectum: quia forte homo: aut tale aliquid est: per se agens: sed peracta actione: quæ forma agentis: quæ agens est: atque ita finis alteram intelligi differentiam: ut alter actiue sit: alter passiuæ. Egisse enim finis agens est: actum esse: & hoc, aut hoc: ex parte rei subiectæ: stat. In qua motum esse passiuæ certum est: & cum sibi quodque nobilitatem: perfectionemque inde trahat: unde ortum est: effectum eo nobiliorem esse: quo a nobiliore agente prodierit: quippe cum medicina sanitas quodammodo sit: & ædificina forma sit ædium: & homo hominem generet. Verba hæc Aristotelis ex duodecimo metaphysicæ sunt: & forma, inquit, quam intelligis talis est: qualis res unaqueque est in libro de motu animalium: & qualis quisque est talia agit & loquitur: & uiuere itidem in quarto ethicorum. Ad hæc finem in rebus physicis accipi: aut per se ratione effecti operis: aut ad aliud: ita ut quod primo modo fuerit finis: cesset tantisper esse finis: idque loco ultimi finis sit: ad quod referatur, uerbi gratia, Sanitas: quæ finis medici per se est in intendendo sanitatem efficiendam: cessat iam esse finis: dum ad hominem pertinet: cui medicus sanitatem comparat: & ensus qui finis fabri per se est in intendendo ensam efficiendam, cessat iam esse finis: dum ad militem pertinet: qui eo utatur. Finis ergo ulterior est: & perfectior ibi homo: hic miles: de qua duplici ratione finis docet Aristoteles in primo ethicorum, cum dicat. Sed cum plures finis uideatur: eorumque aliquos eligamus propter alium, uerbi gratia, diuitias: tibias: & omnino instrumenta constat non esse eos perfectos. Cuius loci meminit idem & in secundo physicorum dicens. Nam & faciunt artes materiam aliam simpliciter: aliam cultiorem, & utimur: utpote: cum omnia nostri causa sint: quippe cum nos etiam finis quodammodo simus. duplex enim cuius causa illud est: ut in libris de philosophia exposui: & in hoc enim loco idem de fine docet: ut quod fines sunt artium: eadem ad hominem: qui his utatur: non præterea rationem habeat finis: sed pertinentis ad finem: atque homini tanquam fini subiiciantur. Quin & in secundo de anima duplicem hanc rationem repetit finis: & terminis propriis differuit: quo loco animam: & effectalem: & finalem causam esse demonstrat. Corpora, inquit, naturalia omnia tam animalium: quam plantarum instrumenta animæ sunt: utpote: quæ animæ causa habeantur. Sed id cuius causa: bifariam est: aut enim quod dicitur cui. Nec uero Symplicius hæc differentiam finis: quem & cui: alio modo declarati ego exposui. Item non esse inconueniens finem duplicem: aut multiplicem esse eiusdem meritatione diuersa: ut hominis medici finis: seruasse: aut recuperasse sanitatem est qui medico competit: & uirtus qui homini. Accipitur hoc a secundo physicorum. Naturam etiam ubi fieri non potest: ut pluribus ad plura utatur eodem uti ad plura: ut lingua ad loquendum: & ad sapientiam percipiendum: dentibus ad cibum conficiendum: & ad locutionem expressiorem: respiratione ad cordis refrigerationem: & ad uocem. Cõstat hoc in libris de animalibus: & de anima. Hæc ita plenius subiicere uolui: ut facultas esset ad dissoluenda argumenta quorundam: qui exercendi ingenii causa plures de fine difficultates mecum his diebus mouerunt. Nam quantum ad argumentum aduersarii attinet: non tanta opus est præparatione. Sed quid ille? Homo, inquit, nobilior cœlo est: cum finis sit motus cœlestis: & quisque finis nobilior sit eo, quod spectet ad finem. Quidam negant hominem habere in motu cœlesti rationem finalem: qui si alias metaphysicæ ipsi hunc locum tractarent: apte statuere ita possent. Sed quoniam respondere ad hominem debuerunt: qui ex motu: generationemque arguerat: non recte negarunt: quod principium esse physicorum est: ut quod per motum intenditur: finis sit. Fateor enim uerum: quando non equidem Platonem defendo: sed ueritatem: quam si uisum apud aduersarium uidero oppugnari: non minus me ipsum ipsam: quam Platonem defendam: facile itaque ego aduersario concedo motum cœlestem habere finem: generasse hominem: & sua continuitate seruasse species generabilium omnium. Nec uero cõtendam sophistarum modo si hominem dicit finem: sed sit homo finis: f iiii